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АНОТАЦІЯ

Сидорчук А.Р. Механізми ендотеліальної дисфункції у хворих на ар-

теріальну гіпертензію з урахуванням предикторів їх розвитку –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії в галузі

знань 22 "Охорона здоров'я", за спеціальністю 222 "Медицина" – Сумський

державний університет, Навчально-науковий медичний інститут, Суми, 2023.

Дисертація присвячена встановленню нових механізмів розвитку ди-

сфункції ендотелію (ДЕ) за есенційної артеріальної гіпертензії (ЕАГ) з ура-

хуванням гуморально-метаболічних, гендерних та молекулярно-генетичних

чинників (поліморфізму генів ендотеліальної оксиду азоту синтази NOS3

(786T>C, rs2070744) та гуанін нуклеотид-зв'язуючого протеїну beta-3 GNB3

(825С>Т, rs5443)). Вперше розроблено та патогенетично обґрунтовано нові

способи прогнозування і ранньої діагностики ДЕ за ЕАГ, стратифіковано

групи ризику.

Хворих на ЕАГ для дослідження відбирали відповідно до рекоменда-

цій національних (наказу МОЗ України №384 від 24.05.2012 року, Україн-

ської асоціації кардіологів, 2017 року) та Європейських товариств кардіоло-

гії і гіпертензії (ESC, ESH, 2018) [11, 13, 297]. Скринінговий відбір на відпо-

відність критеріям включення / виключення пройшли 100 хворих на ЕАГ із

ураженням органів-мішеней (гіпертофією лівого шлуночка (ГЛШ) – ЕАГ ІІ

стадії), від помірного до дуже високого серцево-судинного ризику (ССР).

Контрольну групу склали 48 практично здорових осіб без серцево-судинної

патології. Середній вік хворих становив 57,85±8,02 років, у групі контролю

– 49,13±6,28 років. Гендерний розподіл між групами спостереження суттєво

не відрізнявся: серед хворих чоловіків (Ч) було 25,0%, жінок (Ж) – 75,0%, у

контрольній групі – 37,5% і 62,5%, відповідно (р>0,05). Особи дослідної та

контрольної груп не перебували у родинних стосунках.

Робота виконана з дотриманням основних вимог GCP і GLP, а також

біомедичної етики щодо проведення наукових медичних досліджень за участі
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людини. Дослідження носило проспективний, одномоментний характер,

було когортним, за зразком "контроль-випадок". Всі обстежені підписали

інформовану згоду на участь у ньому.

У 68% хворих на ЕАГ встановили обтяжений сімейний анамнез за се-

рцево-судинною патологією, що було у 2,5 рази частіше, ніж у контролі –

27,08% (р<0,001). 18% пацієнтів активно курили, тоді як у контролі таких

було майже удвічі менше тільки – 8,33% (2=2,39; р>0,05). 32% хворих мали

компенсований ЦД 2 типу.

Поділ пацієнтів на групи спостереження проводили за тяжкістю ДЕ,

ЕАГ (за ступенем елевації артеріального тиску (АТ)), показником індексу

маси тіла (ІМТ), поліморфними варіантами генів NOS3 (rs2070744) та GNB3

(rs5443), товщиною "інтима-медіа" загальної сонної артерії (ТІМ ЗСА: <0,9

мм, ≥0,9 мм), показником співвідношення обводу талії до обводу стегон

(ОТ/ОС норма, чи понад норма – Ж >0,85 уо, Ч >0,95 уо), розміром ОТ (но-

рма, чи понад норма – Ч >102 см, Ж >88 см) та з урахуванням статі.

Для реалізації поставленої мети в роботі застосовано наступні методи

дослідження: загальноклінічні (збір скарг, анамнезу життя та хвороби,

огляд, загальний аналіз крові та сечі, офісне вимірювання АТ, ЧСС); антро-

пометричний (маса тіла, зріст, ІМТ, ОТ, ОС); біохімічний (глюкоза, креати-

нін, білірубін та його фракції, ферменти печінки, сечовина, сечова кислота);

колориметричний (загальний холестерол (ЗХС), тригліцериди (ТГ), холес-

терол ліпопротеїнів високої та низької щільностей (ХС ЛПВЩ, ХС ЛПНЩ)

із наступним розрахунком індексу атерогенності (ІА); сумарні метаболіти

монооксиду нітрогену NO – NO/нітрити/нітрати); імуноферментний (роз-

чинна внутрішньосудинна молекула адгезії – sVCAM-1); інструментальні

дослідження (ЕКГ у 12-ти відведеннях, ЕхоКГ, допплерографія сонних ар-

терій для визначення ТІМ ЗСА і внутрішньої сонної артерії (ВСА), проба на

реактивну гіперемію – ендотелій-залежну вазодилатацію плечової артерії

(ЕЗВДПА); генетичні (якісна полімеразна ланцюгова реакція в режимі реа-

льного часу (qRT-PCR) для визначення поліморфізму генів NOS3
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(rs2070744), GNB3 (rs5443) та встановлення транскрипційної активності

гена NOS3 за рівнем мРНК методом qRT-PCR зі зворотною транскрипцією;

статистично-аналітичні методи. За потреби хворі пройшли офтальмологічне

та неврологічне обстеження, консультацію кардіолога.

Електронну базу даних створили в програмі Excel® 2010 (Microsoft). Ста-

тистичні підрахунки виконали за допомогою прикладних програм MS® Excel®

2010™ та Statistica® 7.0 (StatSoft Inc., США).

Отримані нами результати засвідчують, що розвиток і прогресування

ДЕ у хворих на ЕАГ асоціюють із поліморфізмом генів NOS3 (rs2070744) і

GNB3 (rs5443), які реалізують свою транскрипційну активність через екс-

пресію білкових структур / ферментів залучених у механізмах діяльності ок-

ремих ланок ренін-ангіотензин-альдостеронової системи (РААС), каталізують

широкий спектр метаболічних реакцій, опосередковано впливають на вазоак-

тивні та нейрогуморальні процеси, а також визначають активність відповід-

них епігеномних структур.

Вперше виявили, що у популяції мешканців Північної Буковини хво-

рих на ЕАГ мутація генів NOS3 (rs2070744) та GNB3 (rs5443) у гомозигот-

ному стані зустрічається із частотою 16,67% і 8,33%, що вірогідно не відрі-

зняється від практично здорових. Алельний розподіл відповідає такому для

європеоїдів і не відхиляється від закону популяційної рівноваги Hardy-

Weinberg. Генотипи та алелі аналізованих генів не є додатковими чинни-

ками ризику появи ЕАГ та тяжкості її перебігу. Натомість, наявність у гено-

типі С-алеля гена NOS3, чи Т-алеля гена GNB3 підвищує ймовірність ожи-

ріння у обстежених майже у 6 і 10 разів [OR=5,60; OR=10,12; р<0,001], за

протективної ролі ТТ- та СС-генотипів генів NOS3 і GNB3, відповідно.

Знайшли подальшу еволюцію механізми розвитку ДЕ за ЕАГ, які ха-

рактеризуються вазоактивними, структурними та метаболічними змінами і

асоціюють із вищими рівнями систолічного і діастолічного АТ (САТ, ДАТ)

– на 5,0-9,0% (р≤0,024), частішою змінами стінки артеріальних судин за збі-
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льшеною ТІМ ЗСА (≥0,9мм) на 29,05% (р=0,013), появою атеросклеротич-

них бляшок із одно-, чи двобічною локалізацією – на 24,77-27,62%

(р≤0,021), а також зниженою транскрипційною активністю гена NOS3 за рі-

внем мРНК (<0,5 уо) – на 21,42% (р=0,049). Ризик тяжчого перебігу ЕАГ

зростає за ТІМ ЗСА ≥0,9 мм – у понад 3,5 рази [OR=3,61; р=0,012], за появи

атеросклеротичних бляшок на ЗСА – у 3,5-4 рази [OR=3,64-4,0; р≤0,018], а

також за зниження експресії гена NOS3 (мРНК <0,5 уо) – у 3 рази [OR=3,08;

р=0,042], відповідно. Помірна та виражена ДЕ підвищують ризик тяжчого

перебігу ЕАГ у 3,2 і 5,5 разів [OR=3,24; OR=5,50; р≤0,025], відповідно. Ди-

сперсійний аналіз ANOVA підтвердив асоціацію 786T>C поліморфізму гена

NOS3 зі збільшенням САТ (F=4,43; р=0,015) і ДАТ (F=3,14; р=0,048), змен-

шенням вмісту сумарних метаболітів NO (F=71,11; р<0,001), зниженням

транскрипційної активності гена NOS3 (F=8,71; р<0,001) та зростанням

sVCAM-1 (F=6,96; р=0,002), особливо у носіїв мінорного C-алеля. При


[…]


зворотно залежить від ДАТ (r=-0,84; p=0,036). ТІМ ЗСА прямо з помірною

силою пов'язана із показниками ліпідного профілю: ТГ, ЗХС (r=0,35-0,46;

р≤0,05-0,005), чи ХС ЛПВЩ (r=-0,61-/-0,35/; р≤0,038-0,036), сильно – із D

ЗСА (r=0,74-0,91; р<0,001) незалежно від алельного стану гена NOS3

(rs2070744) та у носіїв С-алеля гена GNB3 (rs5443); окрім того, із рівнем

sVCAM-1 (r=0,43-0,63; p≤0,016-0,001), метаболітами NO (NO2+NO3) (r=-

0,42; p=0,008), а також із курінням (r=0,60; р=0,04) у СС-носіїв гена NOS3.

Вміст sVCAM-1 підвищується з віком (r=0,44-0,65; р≤0,045-0,023), напряму

залежить від ЗХС (r=0,43; р=0,052), чи ХС ЛПНЩ (r=0,58; р=0,046), ТІМ

ЗСА і D ЗСА (r=0,43-0,63; p≤0,016-0,001), і зворотно від ХС ЛПВЩ (r=-0,49;

р=0,024) та вмісту сумарних метаболітів NO (NO2
-+NO3

-) (r=-0,60-/-0,41/;

p≤0,014-0,001) незалежно від поліморфних варіантів гена NOS3 (rs2070744).
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ПРАКТИЧНІ РЕКОМЕНДАЦІЇ

1. З метою покращання ранньої діагностики дисфункції ендотелію у

хворих на ЕАГ та прогнозування тяжчого перебігу захворювання рекомен-

дується визначати додатково вміст у крові сумарних метаболітів NO

(NO2+NO3), sVCAM-1, діагностувати ЕЗВДПА, ТІМ ЗСА, наявність атеро-

склеротичних бляшок на сонних артеріях, алельний стан генів NOS3

(rs2070744) і GNB3 (rs5443) та транскрипційну активність гена NOS3.

2. У прогнозуванні тяжчого перебігу ДЕ до груп високого ризику

слід відносити носіїв мутаційних С-алеля гена NOS3 (rs2070744) і Т-алеля

гена GNB3 (rs5443).

3. З метою встановлення ступенів тяжкості ДЕ у хворих на ЕАГ необ-

хідно визначати рівні сумарних метаболітів NO крові і sVCAM-1 та

вимірювати порушення ЕЗВДПА:

 за зниження ЕЗВДПА (<10,0-8,0%) та метаболітів NO менше

верхнього квартиля дослідної групи (NO2
-/NO3

-<25-21 мкмоль/л), з нормаль-

ним рівнем sVCAM-1 (<1050 нг/мл) – встановлювати легкий ступінь ДЕ;

 помірний ступінь ДЕ – за зниження показників в межах середнь-

ого квартиля (ЕЗВДПА <7,9-7,0%, NO2
-/NO3

- <20,9-18,0 мкмоль/л) та підви-

щення sVCAM-1 >1050-1390 нг/мл;

 виражений/тяжкий ступінь ДЕ – за зменшення показників в

межах нижнього квартиля (ЕЗВДПА <7,0%, NO2
-/NO3

- <18,0 мкмоль/л) та

збільшення sVCAM-1 вище середнього квартиля >1390 нг/мл.
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786T>C) contribute to hypertension risk and lipids profile disorders. J Hyperten-

sion 2022;40(Suppl.1):e221. DOI: 10.1097/01.hjh.0000837716.82570.d0 (Здо-

бувач виконав дослідження, узагальнив результати, підготував тези та

презентацію доповіді).

http://dx.doi.org/10.1097/01.hjh.0000837728.29701.8d
http://dx.doi.org/10.1097/01.hjh.0000837528.47991.6d
http://dx.doi.org/10.1097/01.hjh.0000837716.82570.d0
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ДОДАДОК Б

Відомості про апробацію результатів дисертації

Основні наукові положення дисертаційної роботи викладено та обговорено

на науково-практичних конференціях різних рівнів:

1. Joint Meeting of the European Society of Hypertension (ESH) and In-

ternational Society of Hypertension (ISH) 13-16 June, 2014, Athens, Greece) (до-

повідь, публікація тез, отримано нагороду).

2. ІV Міжнародний медико-фармацевтичний Конгрес студентів і мо-

лодих учених "Інновації та перспективи сучасної медицини", BIMCO 2017

(5-7 квітня, 2017, Чернівці) (доповідь, публікація тез).

3. 5th International scientific and practical conference "Science, innova-

tions and education: problems and prospects" (8-10 December, 2021, Tokyo, Ja-

pan) (доповідь, публікація тез).

4. 7th International scientific and practical conference "Modern directions

of scientific research development" (22-24 December, 2021, Chicago, USA) (пу-

блікація тез).

5. Міжнародна науково-практична конференція "Сучасні тенденції

розвитку медичної науки та медичної практики" (24-25 грудня, 2021, Львів)

(публікація тез).

6. 6th International scientific and practical conference "Topical issues of

modern science, society and education" (26-28 грудня, 2021, Харків) (публіка-

ція тез).

7. 4th International scientific and practical conference "Modern science:

innovations and prospects" (10-12 January, 2022 Stockholm, Sweden) (доповідь,

публікація тез).

8. Міжнародна науково-практична конференція "Вітчизняна та

світова медицина в умовах сучасності" (14-15 січня, 2022, Дніпро) (публіка-

ція тез).
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9. 6th International scientific and practical conference "Innovations and

prospects of world science" (2-4 February, 2022, Vancouver, Canada) (публіка-

ція тез).

10. 31st European Meeting on Hypertension and Cardiovascular Protec-

tion "Focus on hypertension and heart failure phenotypes" (17-20 June, 2022,

Athens, Greece) (доповідь, публікація тез).
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