РЕЦЕНЗІЯ

докторки медичних наук, професорки Надії Володимирівни ДЕМІХОВОЇ,

професорки кафедри сімейної медицини з курсом дерматовенерології

Навчально-наукового медичного інституту

Сумського державного університету МОН України,

на дисертацію аспіранта кафедри фізіології і патофізіології з курсом медичної біо-

логії Андрія Руслановича СИДОРЧУКА "Механізми ендотеліальної дисфункції у

хворих на артеріальну гіпертензію з урахуванням предикторів їх розвитку", подану у

спеціалізовану вчену раду, створену відповідно до Наказу ректора закладу вищої

освіти Сумського державного університету №0321-І від 21.04.2023 на підставі рі-

шення Вченої ради СумДУ (протокол №12 від 13 квітня 2023 року) з правом прий-

няття до розгляду та проведення разового захисту дисертації на здобуття ступеня

доктора філософії в галузі знань 22 "Охорона здоров’я"

за спеціальністю 222 "Медицина"

Актуальність теми дисертаційної роботи

Артеріальна гіпертензія (АГ) є одним з найбільш поширених захворювань сер-

цево-судинної системи. За оцінками ВООЗ, понад мільярд дорослих людей у віці 30-

79 років у всьому світі хворіють на АГ, більшість з них (дві третини) живуть у країнах

з низьким і середнім рівнем доходу. Приблизно 46% дорослих з АГ не знають, що у

них є такий стан, тільки менше половини дорослих (42%) з АГ діагностуються та лі-

куються. І тільки приблизно у 1 із 5 дорослих (21%) із АГ недуга знаходиться під

контролем. Оскільки АГ є основною причиною передчасної смерті в усьому світі, то

днією з глобальних цілей ВООЗ щодо неінфекційних захворювань є зниження поши-

реності АГ на 33% у період з 2010 по 2030 рік.

Медико-соціальна значущість АГ визначається не тільки поширеністю, але і пе-

рвинно хронічним перебігом, невпинним прогресуванням, зростанням показників пе-

рвинної захворюваності та інвалідності, значними прямими і непрямими економіч-

ними втратами, а також зниженням якості життя і скороченням його тривалості.

Тому, профілактика фатальних ускладнень, покращання якості життя пацієнтів

та їх прогнозу за АГ, попередження прогресування ураження органів-мішеней на пі-

дставі вивчення механізму патогенезу захворювання є надзвичайно актуальним за-

вданням сучасної медицини. У цьому аспекті автор сконцентрувався на пошуку пре-

дикторів виникнення АГ, особливу увагу звернув на ендотеліальну лисфункцію.

Ендотелій відіграє фундаментальну роль у функціонуванні серцево-судинної

системи, утворюючи природній зв’язок між кров’ю та сусідніми тканинами, регулю-

ючи судинний тонус за допомогою синтезу оксиду азоту, простагландинів та інших

релаксуючих факторів. Ендотеліальна дисфункція характеризується вазоконстрик-

цією, проліферацією клітин і переходом у бік прозапального та протромбічного стану.

При АГ, ендотеліальна дисфункція може брати участь у ініціації та розвитку судин-

ного запалення, судинного ремоделювання та атеросклерозу та є незалежним чинни-

ком підвищеного ризику серцево-судинних захворювань. Різні стани, такі як пору-

шення стресу зсуву судин, запалення та окислювальний стрес, активація ренін-ангі-

отензинової системи, описані як важливі патофізіологічні механізми, залучені до ро-

звитку ендотеліальної дисфункції. Варто зазначити, що прояви ендотеліальної дисфу-

нкції можуть передувати розвитку АГ. АГ характеризується функціональними та

структурними змінами в резистентних артеріях, що призводить до підвищення пери-

феричного судинного опору. Ендотеліальна дисфункція може сприяти підвищенню

периферичного опору за допомогою кількох механізмів, що призводить до посиле-

ного звуження та ремоделювання судин (тобто структурних, механічних і функціона-

льних змін) резистентних артерій, що пов’язано з розвитком та ускладненнями АГ.

Автор виділив найбільш значущі питання, що потребують дослідження. Це, зо-

крема, покращання ранньої діагностики із залученням сучасних біомаркерів ендоте-

ліальної дисфункції, актуалізація превентивних заходів, побудова прогностичних мо-

делей АГ. Також, потребують деталізації та уточнення окремі аспекти патогенезу ро-

звитку дисфункції ендотелію у хворих на АГ з урахуванням різних чинників, молеку-

лярно-генетичних предикторів тощо. Вищенаведене визначає актуальність теми про-

веденого дослідження, важливість роботи для медичної науки та практики.

Необхідно зауважити, що дане дисертаційне дослідження є частиною комплек-

сної науково-дослідної роботи кафедри фізіології і патофізіології з курсом медичної

біології Навчально-наукового медичного інституту Сумського державного універси-

тету МОН України на тему: "Вивчення ролі генетичних чинників у патогенезі муль-

тифакторних хвороб" (номер державної реєстрації 0120U102166, 01.2020-12.2024 рр),

а дисертант є її співвиконавцем.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача

Дисертаційна робота А.Р. Сидорчука є завершеною, самостійно виконаною нау-

ковою працею, на високому науковому рівні, базується на достатній кількості клініч-

них спостережень (100 хворих на АГ та 48 осіб контрольної групи), що є необхідною

умовою для реалізації поставлених мети та завдань дослідження.

Методи дослідження є сучасними, повністю адекватними поставленим завдан-

ням, обраний науково-методичний підхід, ретельність виконання дослідження підтвер-

джують високий науковий рівень роботи.

Наявний у дисертації ілюстративний матеріал повністю відображає об’єм прове-

дених клінічних та експериментальних досліджень та наочно демонструє необхідну на-

укову інформацію. Аналіз і узагальнення результатів дослідження проведено ґрунтовно

із залученням достатньої кількості джерел літератури для порівняння та підтвердження

власних даних дослідження. Наукові результати та висновки роботи відображають реа-

льно існуючі наукові факти, придатні до відтворення та перевірки.

Науковий рівень представленої на рецензування дисертації та підтверджуючих

її наукових публікацій відповідає критеріям ступеня доктора філософії.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних результа-

тів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в опублікованих

працях

Значна інформативність та новизна отриманих результатів в дисертаційній ро-

боті А.Р. Сидорчука є безсумнівною і базується на глибокому аналізі досліджуваного

патологічного процесу.

У регіональному аспекті вперше у популяції хворих на АГ Північної Буковини

показано частоту зустрічання мутацій генів NOS3 (rs2070744) та GNB3 (rs5443) у го-

мозиготному стані та відсутність статистично значимої різниці від контролю. Пока-

зано, що наявність у генотипі С-алеля гена NOS3, чи Т-алеля гена GNB3 підвищує

ймовірність ожиріння у обстежених майже у 6 і 10 разів, продемонстровано протек-

тивну роль ТТ- та СС-генотипів генів NOS3 і GNB3 відповідно.

У роботі вперше показано залежність від поліморфізму генів NOS3

(rs2070744), GNB3 (rs5443) встановлених нових механізмів розвитку ендотеліальної

дисфункції у хворих на АГ, з урахуванням метаболічних порушень, рівня розчинної

молекули адгезії судинних клітин (sVCAM-1), транскрипційної активності гена NOS3

за рівнем мРНК, статі та супутніх чинників ризику.

Суттєво доповнено існуючі дані щодо механізмів ендотеліальної дисфункції

за АГ, які характеризуються вазоактивними, нейрогуморальними та метаболічними

змінами та асоціюються із вищими рівнями САТ/ДАТ, зміною структури стінки арте-

ріальних судин, появою атеросклеротичних бляшок із одно-, чи двобічною локаліза-

цією, а також зниженою транскрипційною активністю гена NOS3 за рівнем мРНК.

Предикторами тяжчого перебігу АГ є зміни ендотелію загальної сонної артерії, а та-

кож зниження експресії гена NOS3. Помірна та виражена ендотеліальна дисфункція

підвищують ризик тяжчого перебігу АГ у 3,2 і 5,5 разів.

Уточнено роль генетичних чинників: гени NOS3 (rs2070744) та GNB3 (rs5443)

реалізують свій патогенетичний вплив на розвиток і прогресування ендотеліальної

дисфункції через спектр судинних, гуморальних та рецепторних сигнальних шляхів.

Дістала подальшу еволюцію теорія метаболічних розладів у патогенезі АГ:

дезінтеграція метаболічних процесів характеризується зростанням рівня глюкози, що

на тлі гіперхолестеролемії зумовлює елевацію індексу атерогенності, вірогідно тільки

у чоловіків. Окрім того, тяжчий перебіг ендотеліальної дисфункції супроводжується

збільшенням рівня креатиніну крові, що зумовлює зниження розрахункового показ-

ника швидкості клубочкової фільтрації за креатиніном як у чоловіків, так і у жінок.

Наявність у генотипі хворих мутаційного Т-алеля гена GNB3 (825С>T) підвищує ри-

зик гіперліпідемії, за протективної ролі СС-генотипу.

Вперше показано, що механізми розвитку ендотеліальної дисфункції за АГ ре-

алізуються через асоціацію 786T>C поліморфізму в промоторному регіоні гена NOS3

зі збільшенням САТ/ДАТ, зменшенням вмісту сумарних метаболітів NO, зниженням

транскрипційної активності гена NOS3 та зростанням sVCAM-1, особливо у носіїв мі-

норного C-алеля (сильніше за CC-генотипу). При цьому дисперсійний аналіз ANOVA

не довів асоціації гена GNB3 (rs5443) із показниками гемодинаміки і параметрами фу-

нкції ендотелію у обстежених пацієнтів.

Вперше підтверджено зв'язок показників ендотеліальної дисфункції, товщини

комплексу інтима-медіа із клінічно-лабораторними змінними залежно від поліморф-

них варіантів аналізованих генів.

Наукові положення, висновки та рекомендації сформульовані в дисертації пов-

ною мірою відображені в 21 опублікованій праці, серед яких 9 статей у фахових ви-

даннях (3 – у закордонних наукових виданнях, проіндексованих у базах даних Scopus,

3 – одноосібно). Матеріали дисертаційної роботи пройшли широку апробацію на на-

укових форумах вітчизняного та міжнародного рівнів, у т.ч. 8 – закордоном.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Сформульовані у дисертації наукові положення, висновки та рекомендації дос-

татньою мірою обґрунтовані, базуються на вірно обраному методичному підході, на

ретельно статистично опрацьованому фактичному матеріалі, наведеному в роботі, ві-

дображають реально існуючі наукові факти. Достовірність та обґрунтованість науко-

вих положень і висновків, сформульованих у дисертації, зумовлена правильно обра-

ними науковими методичними підходами, ретельно продуманим і чітко побудованим

дизайном дослідження, достатньою кількістю обстежених хворих, використанням су-

часних, інформативних методів дослідження, що відповідають поставленій меті та за-

вданням роботи, а також захищено аналітичними методами параметричної і непара-

метричної статистики.

Наявний у дисертації ілюстративний матеріал повністю відображає об'єм та ха-

рактер проведених досліджень та містить необхідну наукову інформацію. Аналіз і

узагальнення результатів дослідження зроблено ґрунтовно із залученням достатньої

кількості літературних джерел для порівняння та підтвердження власних даних. Нау-

кові положення та висновки дисертації базуються на результатах власних досліджень,

характеризуються аналітичною інтерпретацією і достатньо висвітлені в опублікова-

них наукових працях.

Усі цифрові показники підлягали статистичній обробці, а саме за допомогою

створення бази даних у системі Microsoft Exсel. Статистичний аналіз проводили за

допомогою програм Statistica, Primer of Biostatistics та Excel.

Для вивчення відмінностей між середніми показниками у трьох і більше групах

використано однофакторний дисперсійний аналіз ANOVA із критерієм Fisher. Оцінку

маркерів ризику, виконано методами клінічної епідеміології.

Використання даних методів математичного обчислення дає підстави оцінити

отримані результати досліджень із позиції доказової медицини, а їх аналіз та отримані

наукові положення – як достовірні, чітко сформульовані і в повній мірі аргументовані.

Вищезазначене свідчить, що отримані результати, наукові положення та висновки ди-

сертаційної роботи є обґрунтованими та вірогідними. Необхідно зауважити, що вико-

нане дослідження повністю відповідає вимогам біоетики.

Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння здобувачем

методологією наукової діяльності

Автором був використаний комплексний підхід до розв’язання наукової про-

блеми та досягнення поставлених завдань дослідження, що й дало змогу виконати

дисертаційну роботу на високому науковому рівні. Дисертант самостійно проаналізу-

вав наукову літературу, склав план і дизайн дослідження, виконував лабораторні, а

також статистичні методи дослідження. Разом із науковим керівником сформульо-

вана ідея і визначена тема дисертації.

Здобувачем особисто написані та проілюстровані всі розділи дисертації, прове-

дена статистична обробка та аналіз одержаних результатів. Висновки та інтерпретація

результатів також проведені власноруч. У наукових працях, опублікованих у співав-

торстві, внесок здобувача є пріоритетним.

Усе вищезгадане підтверджує високе оволодіння методологією наукової діяль-

ності, що необхідно для сучасного науковця, необхідних теоретичних знань, умінь,

навичок, загальних і спеціальних (фахових) компетентностей самостійного дослід-

ника, необхідних для освітньо-кваліфікаційного рівня доктора філософії.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження

Дисертаційна робота А.Р. Сидорчука має суттєве теоретичне значення для на-

уки, оскільки вагомо доповнює існуючі дані патогенезу ендотеліальної дисфункції за

артеріальної гіпертензії, значення модифікованих і немодифікованих чинників у про-

гресуванні гіпертензії, відкриває нові перспективи у проведенні нових досліджень.

Практичне значення полягає у тому, що науково обґрунтовано та запропоно-

вано нові способи прогнозування ендотеліальної дисфункції за АГ і діагностики її

тяжкості залежно від молекулярно-генетичних та гуморально-метаболічних предис-

позицій. Результати дослідження впроваджені у клінічну практику лікувальних уста-

нов міст Чернівці, Тернополя та Ужгорода, про що засвідчують відповідні акти впро-

вадження.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів дисертації у

практиці

Результати дисертаційного дослідження А.Р. Сидорчука значною мірою розши-

рюють існуючі уявлення про патогенетичні механізми ендотеліальної дисфункції у

хворих на АГ. Таким чином, отримані наукові дані можуть бути використані як у

практичній діяльності лікувально-профілактичних установ різного профілю, а також

у навчальному процесі ЗВО при підготовці майбутніх фахівців за спеціальністю 222

"Медицина".

За результатами дисертаційного дослідження рекомендується опублікувати мо-

нографію для студентів старших курсів медичних ЗВО, лікарям-інтернам, практич-

ним лікарям та науковцям у галузі медицини.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності

Комісія ЗВО Сумський державний університет МОН України провела первинну

експертизу на наявність плагіату та порушень академічної доброчесності в дисерта-

ційній роботі А.Р. Сидорчука на тему "Механізми ендотеліальної дисфункції у хворих

на артеріальну гіпертензію з урахуванням предикторів їх розвитку" та встановила ви-

соку унікальність текстових даних та відсутність компілювання, фальшування та ін-

ших ознак академічної недоброчесності. Перевірка засвідчила оригінальність поданої

роботи у 91,67%, що дозволяє стверджувати про відсутність порушень академічної

доброчесності в роботі дисертанта в контексті літературних посилань щодо інших ін-

тернет-ресурсів, джерел та публікацій.

Зауваження щодо оформлення та змісту дисертації

Зауважень щодо технічного оформлення дисертації немає. Робота відповідає

вимогам наказу Міністерства освіти та науки України №40 від 12.01.17 року зі змінами

та доповненням згідно Наказу МОН України №59 від 31 травня 2019 року «Про за-

твердження вимог до оформлення дисертації».

При ознайомленні з роботою та аналізі її змісту зустрічались поодинокі фразе-

ологічні неточності формулювань, а часте застосування абревіатур дещо утруднює

читання, хоча не суперечить вимогам, оскільки вони всі мають розшифровку у списку

скорочень. Зазначені зауваження абсолютно не впливають за загальну позитивну оці-

нку дисертації та не знижують її високої наукової цінності.

Під час аналізу рукопису в порядку дискусії виникло кілька питань:

1. Беручи до уваги велику констеляцію генів, що асоціюють із активністю

РААС та метаболізмом, чому для дослідження Вами було обрано саме ген ендотеліа-

льної оксиду азоту синтази (NOS3) і гуанін нуклеотид-зв'язувального протеїну бета-

3 (GNB3)?

2. Чи впливали досліджувані Вами гени NOS3 і GNB3 на ризик появи дис-

функції ендотелію у хворих на артеріальну гіпертензію?
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